
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  
(CIG: 6513208545) 

 
1) STAZIONE APPALTANTE:  Azienda Servizi Integrati S.p.A., con sede in San Donà di 

Piave (VE), in Via N. Sauro, 21 - Tel. 0421/4811 E-mail: info@asibassopiave.it. Pec: 
asibassopiave@legalmail.it. Sito Internet: www.asiservizi.it 

 
2) OGGETTO DELL'APPALTO:  SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, TRASPORTO E 

RECUPERO FANGHI (CER 19.09.02) PRODOTTI DAI PROCESSI DI CHIARIFICAZIONE 
DELL’ACQUA – Anno 2015. 

 

3) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  procedura aperta con il criterio del prezzo più 
basso, mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 82, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
163/2006. Non sono ammesse offerte in aumento.  

 

4) IMPORTO A BASE DI GARA: € 72.300,00  (settantaduemilatrecento/00) IVA esclusa di cui 
€ 72.000,00 (settantaduemila) soggetti a ribasso ed € 300 (trecento) per oneri di sicurezza 
previsti nel D.U.V.R.I. di riferimento. 

 
5) DOCUMENTAZIONE:  La documentazione di gara è consultabile e scaricabile 

integralmente dal sito aziendale www.asiservizi.it.  – Azienda – Appalti e Selezioni. 

6) AMMONTARE DELL’APPALTO:  recupero di circa 1.500 ton di fango provenienti dal letto 
di essiccamento B di Torre Caligo-Jesolo entro entro 10 gg lavorativi dalla regolarizzazione 
dell’ordine. 

 

7) TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE : entro le ore 12.00 del giorno  
21/12/2015. 

 

8) APERTURA DELLE OFFERTE : La gara d'appalto si terrà il giorno 
21/12/2015, alle ore 14.30 , presso la sede dell’Azienda con conseguente aggiudicazione 
provvisoria del servizio, salvo il diritto di sospensione dell'aggiudicazione nei casi previsti 
dalla legge. 

 

9) MODALITA' DI FINANZIAMENTO : Mezzi propri di bilancio. 

 

10) PAGAMENTI : entro 60 gg. dalla data di ricevimento di regolare fattura, tramite bonifico 
bancario sul conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010, 
indicato dalla ditta aggiudicataria. 

 

11) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: L'aggiudicazione definitiva con l'approvazione da parte 
dei competenti organi aziendali dei verbali di gara, verrà disposta in base all’art. 11 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.e.i. salvo il diritto di sospensione dell'aggiudicazione nei casi previsti 
dalla legge. 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

 

12) VALIDITA' DELL'OFFERTA : l'offerta è valida per 60 giorni dalla data dell'esperimento 
della gara. 

 

13) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI DI P ARTECIPAZIONE : sono 
ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti previsti dall’art. 34 del D. Lgs. 163/2006. I 
Consorzi stabili e quelli ordinari sono soggetti alle previsioni degli artt. 36 e 37. I 
partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 
del D.lg.s. n. 163/2006 e dei requisiti di capacità economica, tecnica e professionale 
richiesti nel presente Bando ai successivi punti 12 e 13 per la redazione dell’istanza di 
ammissione; per la partecipazione alla gara è inoltre richiesta il possesso di uno dei 
seguenti requisiti: 

- - iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla categoria “8 - Intermediazione e 
commercio di rifiuti senza detenzione” di cui dovranno essere indicati numero, data di 
iscrizione e scadenza della stessa  

o in alternativa 

- titolarità dell’impianto/sito di destinazione che riceverà il fango oggetto dell’appalto; copia 
dell’autorizzazione dovrà essere allegata alla documentazione di offerta. 

 

14) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA: L’impresa dovrà far pervenire, 
all'Ufficio Protocollo dell’Azienda, in Via N. Sauro, 21, a 30027 San Donà di Piave (VE), 
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 21/12/2015 pena l’inammissibilità dell’offerta, 
direttamente o a mezzo posta, un plico chiuso, con indicazione del mittente, chiuso e 
controfirmato sui lembi di chiusura, recante all'esterno la scritta: “Gara d’appalto per il 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, TRASPORTO E RECUPERO FANGHI (CER 19.09.02) 
PRODOTTI DAI PROCESSI DI CHIARIFICAZIONE DELL’ACQUA – ANNO 2015”. 

Nel suddetto plico dovranno essere contenuti i seguenti documenti: 

A. istanza di ammissione con eventuali allegati; 

B. una seconda busta, contenente il prezzo unitario costituente l’offerta economica. 

A) ISTANZA DI AMMISSIONE  

 

L’istanza di ammissione alla gara, corredata di una copia del documento d’identità del 
sottoscrittore, potrà essere redatta eventualmente anche mediante compilazione 
dell’allegato facsimile e dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante della 
ditta e contenere le seguenti dichiarazioni, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

1) i dati identificativi della ditta (denominazione, ragione sociale, indirizzo completo, 
telefono, fax, indirizzo e-mail, pec, codice fiscale e partita IVA); 

2) la composizione della Società, con indicazione: 1) del legale rappresentante e delle 
persone munite di potere di rappresentanza, 2) del/i Direttore/i Tecnico/i, se nominato/i ed 
i relativi dati anagrafici, 3) dei soci. Dovrà essere compilata secondo le seguenti 
indicazioni: Ditte individuali: titolare della Ditta; S.n.c.: tutti i componenti; S.a.s.: soci 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

accomandatari; tutti gli altri tipi di società: amministratori muniti del potere di 
rappresentanza e direttore/i tecnico/i, se nominati; per le S.a.s. va specificato se socio 
accomandante o accomandatario; 

3) di accettare incondizionatamente tutte le disposizioni stabilite da A.S.I. S.p.A. nel bando 
di gara, nel capitolato speciale di appalto e nel D.U.V.R.I. che dichiara di ben conoscere 
in ogni sua parte; 

4) di non trovarsi in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 
38 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni (N.B. Nel caso di cui 
all’art. 38, comma 1, lett. c)  qualora uno dei legali rappresentanti, procuratori e direttori 
tecnici, abbiano riportato condanne penali, anche se estinte o riportanti  il beneficio della 
non menzione, tali condanne vanno comunque indicate in un allegato all’istanza. Le 
dichiarazioni devono essere rese anche per i soggetti cessati dalla carica nell’anno 
antecedente la data del bando di gara corredate dell’ulteriore dichiarazione che la ditta ha 
adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata. 
Nel caso tali situazioni non siano a diretta conoscenza piena e diretta del dichiarante, la 
dichiarazione dovrà essere resa dai singoli soggetti interessati sia in carica che cessati); 

 

5) di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri 
partecipanti alla presente gara. (Nel caso, invece, in cui il concorrente si trovi in una 
situazione di controllo con altro partecipante alla gara dovrà indicare il nome/ragione 
sociale dell’altro partecipante e dichiarare di aver formulato autonomamente offerta. In 
quest’ultimo caso vanno allegati ed inseriti in separata apposita busta chiusa i documenti 
utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla determinazione 
dell’offerta. Tale busta sarà aperta e ne verrà esaminato il contenuto ai fini di 
un’eventuale esclusione dalla gara dopo l’apertura delle offerte economiche); 

 

6) che il legale rappresentante e tutti i componenti muniti del potere di legale 
rappresentanza, nonché il direttore tecnico (se nominato) non hanno avuto condanne 
penali con sentenza passata in giudicato per reati che incidano sulla moralità 
professionale o per delitti finanziari; 

 

7) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori indicando le relative iscrizioni; 

 
8) di essere regolarmente iscritta al Registro Imprese della Camera di Commercio Industria 

ed Artigianato, indicandone gli estremi di iscrizione (Camera di commercio, numero e 
data di iscrizione); 

9) di aver preso visione dei luoghi, degli impianti, delle strutture e delle condizioni in cui 
dovrà svolgersi il servizio oggetto dell’appalto e di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sull'effettuazione del servizio e sulla determinazione dei 
prezzi (si precisa che la presa visione dei luoghi dovrà essere effettuata previa 
prenotazione telefonica al n. 0421/481337 o 335/7568413 - ing. Francesco Dal Moro) e di 
aver assunto tutte le informazioni necessarie per l’esecuzione a regola d’arte del servizio 
in oggetto; di tale presa visione verrà rilasciato relativo verbale solo su richiesta; 

10) i siti/impianti di recupero presso i quali saranno conferiti i rifiuti oggetto dell’appalto, 
allegando copia delle autorizzazioni in corso di va lidità , rilasciata ai sensi della 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

vigente normativa in materia ambientale 

11) di essere iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla categoria “8 - Intermediazione 
e commercio di rifiuti senza detenzione” di cui dovranno essere indicati numero, data di 
iscrizione e scadenza della stessa o di essere titolare dell’impianto/sito di destinazione 
che riceverà il fango oggetto dell’appalto; 

12) le parti del servizio che si intendono eventualmente subappaltare ai sensi dell’art. 118 del 
D.Lgs. 163/2006 o affidare, specificando: 

- gli estremi dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali con indicazione di 
numero, data di iscrizione e scadenza della stessa delle ditte che effettueranno il 
trasporto dei fanghi; 

- la ditta che effettuerà le operazioni di movimentazione e caricamento del fango dal 
letto di essiccamento in appalto; 

13) di essere in regola con la normativa vigente in materia di sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro e con le norme generali sull’igiene del lavoro; 

14) il numero di dipendenti e di essere in regola con gli obblighi derivanti dalle norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili secondo quanto stabilito dalla legge n. 68/99; 

15) che la ditta non si avvale di un piano individuale di emersione di cui all’art. 1 bis L. 
383/2001, così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 210/2002, OPPURE di essersene 
avvalsa, ma che il periodo di emersione si è concluso; 

16) le eventuali certificazioni di qualità possedute, ivi comprese quelle ambientali; 

 

N.B. 1: I Raggruppamenti di Imprese dovranno osservare le disposizioni di cui all’art. 37 del 
D.lgs. n. 163/2006. Le dichiarazioni relative ai requisiti di cui all’art. 38 del D.lg.s. n. 
163/2006 (requisiti di ordine generale) dovranno essere prodotte da tutte le imprese 
raggruppate. 

 

B) OFFERTA ECONOMICA  

L’offerta economica dovrà essere redatta contenuta in una busta, inserita nel plico 
principale, anch’essa a sua volta debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura; 
sulla stessa dovrà essere riportata indicazione del mittente, dell'oggetto della gara e la scritta 
“OFFERTA ECONOMICA”. 

L'offerta economica  espressa sia in cifre che in lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta, 
timbrata e sottoscritta con firma leggibile dal titolare o legale rappresentante, dovrà riportare: 

 
A. l’importo  unitario , espresso in euro per tonnellata  di fango prelevato dal letto di 

essiccamento, comprensivo di ogni onere e quindi dei servizi di movimentazione, 
caricamento, trasporto e recupero, comprese eventuali tasse/tariffe ecologiche, spese di 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

caratterizzazione del rifiuto, nonché delle spese per il ripristino degli argini del letto di 
essiccamento; 

B. l’importo del servizio oneri di sicurezza esclusi , espresso in euro , ottenuto 
moltiplicando il quantitativo stimato di 1.500 tonnellate per l’importo unitario di offerta; 

C. l’importo relativo agli oneri di sicurezza previsti nel DUVRI , non soggetti a ribasso (€ 
300,00); 

D. l’importo totale del servizio ottenuto sommando gli importi B e C. 
 
Nel caso di discordanza tra l’importo unitario e l’importo complessivo, sarà ritenuto 

vincolante l’importo unitario. 
 

L’offerta dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare della Ditta o 
dal legale rappresentante della Società, dell'Ente cooperativo, o del consorzio di Imprese, e 
non dovrà avere abrasioni o correzioni di sorta che non siano espressamente confermate e 
sottoscritte dal concorrente.  

N.B. 2: In caso di raggruppamenti di imprese l’offe rta economica dovrà essere 
sottoscritta da tutte le imprese, pena l’esclusione . 

 

ALTRE INFORMAZIONI:  

1) Non è consentito ad una stessa Ditta di presentare contemporaneamente offerte in 
diverse associazioni di imprese o consorzi ovvero individualmente ed in associazione e 
consorzio, a pena di esclusione di tutte le offerte presentate. 

2) Non saranno ammesse le offerte che rechino abrasioni o correzioni nella 
indicazione dei prezzi offerti che non siano espressamente confermate e sottoscritte dal 
concorrente, quelle condizionate o con riferimento ad offerta di altro appalto. In caso di 
discordanza tra la cifra espressa in numero ed in lettere, sarà ritenuta valida quella espressa 
in lettere. 

3) Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

4) Trascorso il termine fissato, non resta valida alcuna altra offerta anche sostitutiva, 
od aggiuntiva di offerta precedente e non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita 
in sede di gara la presentazione di altra offerta. 

5) Non si darà corso all'apertura del plico che non risulti pervenuto entro il termine 
fissato per la presentazione dell'offerta che non sia chiuso, integro o controfirmato su tutti i 
lembi di chiusura come richiesto. 

6) In caso di offerte uguali si procederà ad aggiudicazione tramite sorteggio. 

7) Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

8) L’A.S.I. S.p.A. si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o 
di posticiparne la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli 
stessi possano opporre eccezioni di sorta, od avanzare alcuna pretesa. 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Servizi Integrati S.p.A.- A.S.I. S.p.A.- 30027 San Dona’ di Piave (VE) - Via N. Sauro n. 21 - tel 0421.4811 - fax 0421.44196 
PEC: asibassopiave@legalmail.it  - www.asiservizi.it - info@asibassopiave.it 

C.F / P.IVA / Reg. Imp. VE N. 00203920277 – R.E.A. VE 242454 – cap. soc. € 2.986.000,00 i .v. 
SGQ ISO 9001:2008 Cert.CSQ 9157.ASI4 – SGA ISO 14001:2004 Attivi tà acqua potabi le Cert.CSQ 9191.ASI5 -Reg.EMAS IT 001513 Sede -Imp.T.Cal igo 

9) ai sensi dell’art. 38 - comma 2.bis - e dell’art . 46 - comma 1.ter - del D.Lgs. 
163/2006 (introdotti dall’art. 39 del D.L. 90/2014), nel caso di mancanza, incompletezza e 
irregolarità essenziali degli elementi e delle dichiarazioni che devono essere prodotte dai 
concorrenti in base alla legge e alla presente lettera d’invito, l’Azienda assegnerà al 
concorrente che vi ha dato causa un termine di dieci giorni perché siano rese, integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni e gli elementi necessari. In tal caso, il concorrente interessato 
da detto subprocedimento di integrazione sarà obbligato a versare, alla stazione appaltante, 
una sanzione pecuniaria pari all’uno per mille dell’importo a base di gara; 

 
10) Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle ditte saranno 

trattati dall'Azienda Servizi Integrati S.p.A. per le finalità connesse alla presente gara e per 
l'eventuale successiva stipula e gestione del contratto; le ditte hanno facoltà di esercitare i 
diritti previsti dall'art. 7, nei limiti e con le modalità indicate agli articoli 8, 9 e 10 dello stesso 
decreto legislativo. 

 

San Donà di Piave (VE), 10.12.2015 
      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      Dot.ssa Barbara Zichichi   

 
 


